(a) L. 1, tit. 7, lib. 2 del F. R.—L. 2, tit. 9; L. 4, tit. 17, y L. 4, tit. 19, lib. 11 de la N. R.

(b) (c) Ademas de que el Rey no puede administrar justicia conforme á lo que hemos expuesto en nuestra nota última á la L. 12, tit. 4, de esta Partida, se hallan justamente abolidos por el art. 36 del Reglamento provisional para la administracion de justicia de 26 de setiembre de 1835, los llamados anteriormente *casos de Corte*; así es que de la restitucion y demas negocios de los menores conocen los jueces de primera instancia en este grado del juicio, lo mismo que de los negocios de los mayores de edad.

LEX I.—Confessio est responsio per partem parti facta, quam quilibet major xxv. annis, et ejus procurator, vel advocatus, cui ad hoc est potestas concessa, facere potest. Sed si pars contradicat advocati confessioni, vel procuratoris, non nocet confessio. Si autem dominus est absens, non auditur, nisi ante sententiam de contentis errore probet. Item confessio impuberis in tutoris absentia non valet, nisi in ejus præsentia fiat, non contradicendo: quia tunc valet. Sed si probetur de læsione, restituitur in integrum adversus eam, sicut et pubes, fatuus, aut prodigus, sub cura constituti, restituuntur ex sua, vel curatoris confessione. Hoc dicit.

(1) *A quien fuesse otorgado poderio.* In hoc articulo fuerunt variaz opiniones de jure communi, ut videri potest per Specul. et ibi Joan. Andr. in addition. tit. *de confession.* §. *postremo*, versic. *et quid si fit per procuratorem*, et per Gloss. et Doct. in l. *certum* 6. §. *sed an et ipsos* 4. D. *de confessis.* et approbatur illa opinio, quòd debet habere speciale mandatum ad confidendum, quam tenebat Antonius, ubi Abb. col. 9. in cap. 1. *ut lite non contest.* et sic confessio procuratoris habentis generale mandatum, non præjudicat domino, ut in dicto §. *sed an et ipsos* 4. quod Bart. et Paul. ibi dicunt, esse verum, quando emanat per modum voluntariæ jurisdictionis, id est, quando spontè, et non coactè, constititur: quia tunc cadit in donationem, quæ non cadit in generali administratione, neque in generali mandato. l. *contra juris* 28. §. fin. D. *de pactis*, l. *filiusfamilias* 7. D. *de donat.* secus si per modum contentiosæ jurisdictionis, id est, coactè, quia tunc benè præjudicat: et tunc dicitur coactè, secundum Paul. ibi, quando respondetur confitendo libello, vel positioni; et extra istos actus non præjudicaret domino confitendo, sed sibi soli. Et in casibus in quibus coactè constititur, posset dominus

revocare confessionem, probando errorem, sicut in confessione propria, ut in l. 2. D. eod. et subdit Paul. quòd si in respondendo libello, vel positionibus, nulla intervenit coactio, adhuc confessio nocet domino: quia posito, quòd sine iudicis jussu, et coactione respondeat, non videtur spontè respondisse, ex quo sciebat, vel scire poterat; se ad hoc posse compelli: in quo ultimo dicit Abb. in dict. cap. 1. col. 9. quòd si statim porrecto libello, nulla facta discussione, confitetur; quòd tunc non præjudicabit domino, quia habet instar donationis; quòd est notabile. Sed an per istam legem exigatur, quòd etiam procurator generalis ad lites habeat speciale mandatum ad confitendum? Crederem, quòd non, ex quo est procurator generalis cum libera, prout communiter sonant instrumenta procuratoria: quia isti æquiparantur tutoribus, qui et habent liberam, ut dicit Glos. in dicta l. 1. *mandato generali*, D. de *procurat.* quia isti tales procuratores assimilantur tutoribus, ut dicit Bart. in dicto §. *sed an ipsos*: ut idem dicit in confessione tutorum et curatorum, ut per Bart. in dicto §. *sed an ipsos*. et per Abb. in dicto cap. 1. col. 9. et de confessione prælati, vide Abb. in cap. *si diligenti*, 4. notab. de *prescript.* et in cap. fin. col. pen. eod. tit. et in cap. *adudum*, et 2. col. 9. de *elect.* et in cap. *dilectus*, de *capellis monach.*

(2) *Luego*. Infrà triduum sicut in *advocato*, l. 1. et 2. C. de *error. advoc.* Paulus in dicto §. *sed an ipsos*: et intellige, quòd tunc revocat, etiam si nihil doceat de errore.

(3) *Juyzio afinado*. Secus si post, ut in cap. *ex parte* 3. de *confessis*, et l. *error* 7. C. de *jur. et facti ignor.*

(4) *Huerfano*. Concordat l. *certum* 6. §. *in pupillo* 3. D. de *confessis*.

(5) *Seiendo locos*. Nota istam legem pro dicto Glos. in l. 2. C. de *curat. furios.* quòd beneficia competentia minoribus, dantur etiam furiosis: circa quam Glos. plura ponit Felinus in cap. *pastoralis*, col. 2. de *judic.* et in hoc quòd dicit de prodigis, vide Abb. in cap. *cum non liceat*, col. 5. de *prescript.* et Alexand. in l. *si curatorem*, C. de *in integr. restit. minor.* Prodigii, et furiosi æquiparantur pupillis: vide Bart. in l. 1. §. *fuit quæsitum*, D. ad S. C. *Trebel.* et adde Bald. in rubr. C. de *rescind. vend.*

LEY II.—Que fuerça ha la conocencia (a).

Grande es la fuerça que ha la conocencia, que faze la parte en juyzio, estando su contendor delante (1). Ca por ella (2) se puede librar la contienda, bien assi como si lo que conocen, fuesse prouado por buenos testigos, o por verdaderas cartas. E porende el Judgador, ante quien es fecha la conocencia, deve dar (3) luego juyzio afinado por ella; si sobre aquella cosa que conocieron, fue comenzado pleyto ante por demanda, e por respuesta. Esso mismo dezimos (4), si la conocencia fuesse fecha en juyzio en pleyto criminal, en qual manera quier (b). Mas si alguno fiziesse venir su debdor antel Juez, e le rogasse que le fiziesse jurar, o que le preguntasse si le deuia alguna cosa, o marauedis; e el demandado respondiessse luego llanamente, que gela deuia, non le queriendo fazer contienda sobrello; estonce dezimos, que abonda que el Judgador mande al debdor que fizo la conocencia, que pague aquella cosa que conocio, fasta vn dia señalado quel ponga, assi como de suso mostramos (5) en el Titulo que fabla de las Demandas (c): e non ha por que le de otro su juyzio afinado, sobre tal razon como esta.

(a) L. 1, tit. 7, lib. 2 del F. R.—L. 2, tit. 9; L. 4, tit. 17, y L. 4, tit. 19, lib. 11 de la N. R.

(b) La confesion del reo en las causas criminales constituye una prueba completa y acabada, como dispone la ley; mas es preciso en todo caso que conste la existencia del cuerpo del delito; y como la confesion puede ser producida por desesperacion ó por turbacion, particularmente cuando se trata de graves cri-

menes, se oyen en plenario las excepciones que el reo oponga contra su propia confesion.

(c) Véase ademas nuestra nota 2.ª á la L. 7, tit. 3 de esta Partida.

LEX II.—Si in iudicio, præsentè adversario, est facta confessio, æquipollet probationi: et secundùm eam est ferenda sententia, si fuit lis contestata, sive in causa civili, sive in causa criminali. Si autem non est contestata, et est causa civilis, debet iudex confitenti, præceptum de solvendo certa die facere. Hoc dicit.

(1) *Estando su contendor delante*. Concordat l. *certum* 6. §. *si quis absente*, D. eod. et l. fin. D. de *interrog. in jur. fac.* et limita, et intellige, prout hic dicitur, quoad plenam probationem benèfacit, licèt absente parte, ut notat Glos. in l. *capite quinto* 25. D. ad *leg. Jul. de adulter.* Bart. in l. *admonendi*, col. 7 et 10. D. ad *jurejur.* Alb. in cap. *si cautio, de fide instrum.* Secundò limita, quando confessio tendit directè ad obligandum confitentem ei, in cuius favorem emanat confessio. Sed si non tendit ad hoc principaliter, sed ad probandum aliquid, ex qua probatione absenti quæritur obligatio, tunc talis confessio benè præjudicat; text. es, et ibi notat Ang. col. 2. in *authent. de hæredibus, et Falcid.* §. *si verò expressim*, collat. 1. undè secundùm eum, si aliquis approbat aliquod instrumentum, tanquàm verum, omnes, quorum interest, poterunt agere contra approbantem, licèt non fuerint præsentès tempore approbationis: de quo dicto meminit Felin. in cap. *M. Ferrariensis*, col. 16. de *constit.* Tertio limita in confessione emanante circa decisionem causæ; secus in præparatoriis iudiciis, secundùm Joan. Andr. in additione, ad *Specul. tit. de confes.* §. *sequitur*, vers. 7. et ibi potest pro absenti ferri sententia, ibi et proderit confessio absenti, secundùm Ang. in dicto §. *si quis absente*, ex quo infert, quòd si ex forma compromissi arbiter, vel arbitrator potest proferre sententiam, etiam partibus non citatis, tali casu etiam confessio proderit absenti: cum confessio, et sententia æquiparentur, ut in dicto §. Quartò limita in confessione facta in libello actoris, vel in libello exceptionum rei: nam tenet, etsi absente adversario sit productus, l. *cum precum* 9. C. de *liberali causa*, l. *rura* 14. C. de *omni agro deserto*, lib. 11. tenet Bart. in dicto §. *si quis absente*, licèt contrarium tenet Glos. singularis in l. *qui familia*, D. *familia ercisc.* sed primum est verum, secundùm Angelum ibi; qui tamen dicit, quòd debet libellus datus esse per iudicem, adversario: sicut dicitur in epistola, quæ non nocet scribenti, quousque perveniat ad manus adversarii. Vide alias limitatione per Socin. in  *suis fallentis*, in parte *confessio facta absente parte*, et Felin. in cap. *si cautio, de fid. instrum.* Et quòd si iudex nomine absentis reciperet? Vide Paulum in dicto §. *si quis absente*.